
Volume: 10 - Número: 620 de 18 de Julho de 2022

ISSN 2764-7129

DATA: 18/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***..38.9.3-43
em 18/07/2022 16:37:17
IP com n°: 192.168.0.105

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1382

TERCEIROS

aDOM 1/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 021/2022 - PORTARIA Nº 021/2022.  

CONCEDER: 044/2022 - PORTARIA Nº 044/2022

CONCEDER: 193/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 193/2022 

CONCEDER: 198/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198/2022 

CONCEDER: 198-A/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198-A/2022 

CONCEDER: 198-B/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198-B/2022

CONCEDER: 198-C/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198-C/2022 

CONCEDER: 198-D/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198-D/2022 

CONCEDER: 198-E/2022 - PORTARIA R.H. Nº. 198-E/2022 

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 035/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 036/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 037/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 038/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220616/2022 - EXTRATO DE CONTRATO 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220618/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220619/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

2/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES - PORTARIAS - CONCEDER:

021/2022

PORTARIA Nº 021/2022.   
   

A Secretária Municipal de Políticas para Mulheres do 

Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.   

   

RESOLVE:   

      

— Conceder ao Sr. ALEXANDRE BARROSO MONTEIRO, 

Motorista, portador do CPF n°037.861.553 -05 e RG n°

06559997709, o valor de R$ 187,40 equivalentes a 02 (duas) 

diárias, para custear despesas de viagem a Bacabal/MA, 

durante o dia 20 e 21 de julho 2022, onde o mesmo irá levar a 

Equipe da Secretaria da Mulher para realizações de atividades 

na cidade de Bacabal/MA.

— Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte 

dotação orçamentária: 14 122 0002 2.044 - GESTÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 

MULHERES, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA -

CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de 

recurso 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.   
   

I — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.   

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 15 DE 

JULHO DE 2022.   

Gessyca Morganna Araújo Saturnino   

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PORTARIAS - CONCEDER: 044/2022

Portaria Nº 044/2022

A Secretária Municipal de Educação de Pedreiras –

MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I-Conceder a Sra. Fabia da Silva Sousa, Nutricionista, 

portadora do CPF nº 004.953.893 -40 e RG nº 019002142001 -0, 

no valor de R$ 562,20(Quinhentos e sessenta e dois reais e vinte 

centavos), equivalente 03(três) diárias, para custear despesas de 

viagem a São Luis-MA, durante os dias 04,05 e 06 de agosto de 

2022, onde a mesma irá participar da Oficina de elaboração de 

cardápios e atendimento de normas nutricionais do PNAE e 

PAB.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 12 122 0012 2.017   Manutenção da Secretaria 

Municipal de Educação, Elemento de despesa: 3.3.90.14.00 

DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 

fonte de recurso 1500000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS .

Ill — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA,14 DE 

JULHO DE 2022

DAVID WINSTON LIRA XIMENES

Secretário Municipal de Educação

 - PORTARIAS - CONCEDER: 193/2022

PORTARIA R.H. nº. 193/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOAB MARINHO DA 

FONSECA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 

aos períodos aquisitivos 2021/2022, a serem gozadas de 

12/08/2022 a 11//09/2022, do cargo de Guarda Civil Municipal, 

junto a Secretaria Municipal de Trânsito / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 13 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198/2022

PORTARIA R.H. nº. 198/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA ASSUNÇÃO 

SATURNINO ARAGÃO, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referente ao período aquisitivo 2021/2022, a 

serem gozadas de 18/07/2022 a 17/08/2022, do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal 

de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 198-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

3/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) CLEIDIMAR CUSTODIO 

SANTANA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente 

ao período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 01/08/2022 

a 30/08/2022, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198-B/2022

PORTARIA R.H. nº. 198-B/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) VANUSA LELIS DE SOUSA 

LIMA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 01/08/2022 a 

30/08/2022, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198-C/2022

PORTARIA R.H. nº. 198-C/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ILDELANDES DE SOUSA LIMA , 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 01/08/2022 a 

30/08/2022, do cargo de Vigia, junto a Secretaria Municipal 

de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198-D/2022

PORTARIA R.H. nº. 198-D/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOÃO CARLOS PALHARES 

VELOSO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 05/08/2022 a 

04/09/2022, do cargo de Vigia, junto a Secretaria Municipal 

de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 198-E/2022

PORTARIA R.H. nº. 198-E/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A 

SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). MARIA DO AMPARO SOUSA 

RAPOSO, 90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao 

segundo quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 08/08/2022 

a 06/11/2022, do cargo de A.O.S.D. junto à Secretaria Municipal 

de Educação - Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 18 

de julho de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 035/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

035/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 08h00min

(oito horas) do dia 02 de agosto de 2022, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, 

para futura, eventual e parcelada contratação de empresa para 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

4/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

prestação de serviços funerários, com fornecimento de urnas 

mortuárias, higienização e vestimentas (mortuários), de interesse 

da Secretaria Municipal de Assistência Social de Pedreiras –

MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de 

julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 003/2022. 

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 

seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Zeca Branco, nº 

134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 

6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão 

ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 

adicionais no endereço supra ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 15 de julho de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO:

036/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

036/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 14h00min

(catorze horas) do dia 02 de agosto de 2022, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, 

para futura, eventual e parcelada Aquisição de cadeiras de rodas 

e cadeiras de banho, destinados a suprir as necessidades da 

Secretaria de Assistência Social do Município de Pedreiras –

MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de 

julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do 

Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 003/2022. 

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos 

seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , 

www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Zeca Branco, nº 

134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 

6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão 

ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 

adicionais no endereço supra ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 15 de julho de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. Nº 042/2021. 

 - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 037/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

037/2022. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 08h00min

(oito horas) do dia 03 de agosto de 2022, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto a Aquisição de 

Automóveis Básico sem acessibilidade – Veículos (zero 

quilometro), capacidade mínima para 05 lugares, motorização 

mínima 1.3, para atender as necessidades do Fundo Municipal 

de Assistência Social de Pedreiras – MA, conforme Edital e seus 

Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pelo 

Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº. 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame 

serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de 

Apoio, instituída pela portaria 003/2022. O edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , 

bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 

à Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725 -000, Bairro 

Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 

08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados ou 

obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 

supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 

15 de julho de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 

60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 038/2022

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

038/2022. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 

07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 14h00min

(catorze horas) do dia 03 de agosto de 2022, na plataforma 

LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 

menor preço por item, tendo por objeto a Aquisição de veículos 

tipo motocicletas (zero quilometro), motorização mínima 160 

cilindradas, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Finanças de Pedreiras – MA, conforme Edital e 

seus Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pelo 

Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar nº. 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame 

serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de 

Apoio, instituída pela portaria 003/2022. O edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , 

bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 

à Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725 -000, Bairro 

Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 

08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados ou 

obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço 

supra ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 

15 de julho de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 

60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20220616/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220616/2022. PARTES: 

Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ sob o 

nº 06.184.253/0001-49 e a pessoa física, Srº Gustavo Martins 

Rocha, CPF: 085.248.657-09, sediado na Rua Quéops, n° 12, 

edif. Executive Center, sala 109, Renascença II, CEP: 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

5/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

65075-800 - São Luís/MA. OBJETO: Contratação dos serviços 

profissionais de Leiloeiro Oficial para alienação de bens móveis 

inservíveis, não aproveitados e veículos pertencentes ao 

patrimônio público do Município de Pedreiras/MA, conforme 

Pregão Eletrônico n° 020/2022 e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR: Será pago ao Leiloeiro o 

percentual de 5% (cinco por cento) com base no valor arrecadado 

sobre os bens que serão arrematados no leilão.

SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Administração, Sr. 

Damião Felipe Barbosa, pela Contratante e o Srº. Gustavo 

Martins Rocha , contratado. Pedreiras/MA, em 15 de julho de 

2022. Damião Felipe Barbosa - Secretário Municipal de 

Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220618/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20220618/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 

034/2022 – SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, 

eventual e parcelada contratação de empresa para prestação de 

serviços de locação de horas de máquinas pesadas, para atender 

as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do 

Município de Pedreiras – MA. VALOR TOTAL 

REGISTRADO: R$ 724.500,00 (Setecentos e vinte e quatro 

mil e quinhentos reais). PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 

Gerenciador), e a empresa C. ALEXANDRE MENDES LEITE 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.940.621/0001 -10, sediada na Rua 

Abílio Monteiro, nº 1548 Letra B, Engenho, CEP nº 

65.725-000 – Pedreiras/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 

nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal 

nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto 

Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, 

alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) 

meses, contada a partir da data de sua assinatura.   DATA DA 

ASSINATURA: 15 de julho de 2022. FORO: Fica eleito o Foro 

de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, 

pelo Órgão Gerenciador , e o Sr. Charles Alexandre Mendes 

Leite, pela detentora da Ata de Registro de Preços. 

Pedreiras/MA, em 18 de julho de 2022. MARCOS BRUNIERI 

DE FREITAS - Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220619/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20220619/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 

034/2022 – SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, 

eventual e parcelada contratação de empresa para prestação de 

serviços de locação de horas de máquinas pesadas, para atender 

as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do 

Município de Pedreiras – MA. VALOR TOTAL 

REGISTRADO: R$ 3.960.000,00 (Três milhões e novecentos e 

sessenta reais). PARTES: Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 

Gerenciador), e a empresa CONSTRUTORA E 

LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI , inscrita no CNPJ nº 

13.269.099/0001-73, sediada na Av. Zé da Preta, nº 01, 

Loteamento São José II, CEP nº 65.727 -000 – Trizidela do 

Vale/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações e demais normas pertinentes. PRAZO DE 

VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da 

data de sua assinatura.   DATA DA ASSINATURA:15 de julho 

de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA.

SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de Freitas, Secretário 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo Órgão 

Gerenciador, e o Sr. José da Silva Nascimento Junior, pela 

detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 18 de 

julho de 2022. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Órgão 

Gerenciador.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

6/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 620/2022 - 18/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***..38.9.3-43 em 18/07/2022 16:37:17 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1382

7/7www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2022-07-18T16:37:21+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 620/2022 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




